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angst er, at det her kommer til at stive Berisha 
af, og det synes jeg ikke han fortjener. Jeg for- 
moder, at De Radikale også er af den anskuelse, 
at det ikke må ske. Vi er bange for, at det kom- 
mer til at ske, og så har man jo ikke løst noget 
som helst af det albanske problem. Jeg er 
spændt på, hvad udenrigsministeren svarer. 

Hvis denne konstruktion indeholder, at 
Berisha bliver siddende som Albaniens præsi- 
dent til år 2002, kunne man måske svare med 
det modspørgsmål, om vi så ikke havde for- 
stærket de albanske problemer, medmindre 
man mener, at Berisha løser problemet. 

Så medgiver jeg, det er lidt ærgerligt, at første 
gang, vi har en beslutning, der er fantastisk ren 
på den måde, at det er OSCE, der udfører den, 
og FN, der beder om den, er vi i en situation, 
hvor vi ikke kan støtte den, men det er, og det 
har vi sagt hele tiden, fordi vi vil forbeholde os 
retten til i hvert enkelt tilfælde at foretage en 
konkret vurdering. Og den konkrete vurdering i 
denne sag er, at denne operation kommer til at 
fremme de forkerte ting. Jeg tror ikke, den løser 
de albanske problemer. 

(Kort bemærkning). 
Peter Duetoft (CD): 
Hvis det kan glæde hr. Søvndal, og det vil jeg jo 
selvfølgelig gerne, vil jeg gerne bekræfte, at SF 
stemte for i de to andre situationer. Men jeg må 
samtidig igen med udgangspunkt i 1992- 
afstemningen konstatere, at havde det stået til 
SF, havde Bosnienkonflikten altså fået lov til at 
rode rundt i 2 år, uden at det internationale 
samfund skulle have gjort noget. Først 2 år efter, 
at det internationale samfund havde besluttet 
sig for at gå ind i den konflikt, fik SF taget sig 
sammen til at gøre noget som helst. Derfor er 
der nogle af os, der advarer imod, at SF's argu- 
mentation i dag ligner den debat fra 1992. Jeg vil 
sige til hr. Søvndal, at de skal springe de 2 år 
over og i stedet gå i gang med argumentationen 
fra 1994, så vil vi være kommet et stykke videre. 

(Kort bemærkning). 
Annette Just (FP): 
Jeg vil ikke lade mig ophidse af hr. Peter Due- 
toft; jeg tror egentlig talt jeg vil nøjes med at stil- 
le spørgsmål til hr. Villy Søvndal, så kan hr. 
Duetoft og jeg altid diskutere senere. 

Jeg tror, hr. Villy Søvndal misforstod mit 
spørgsmål, for selvfølgelig kan politikere i 
Albanien rejse ud af landet, og selvfølgelig kan 
præsident Berisha rejse ud af landet. Jeg tror nu 

ikke, der er syv vilde heste, der får den mand ud 
af landet, for jeg tror, han vil få meget vanskeligt 
ved at komme ind igen, og det er han meget 
opmærksom på. 

Derfor var mit spørgsmål, om det ikke i vir- 
keligheden var en god idé, at udenrigsministe- 
ren som formand for OSCE prøvede at skabe en 
høring, en konference -  man kan kalde det, 
hvad man vil -  i Albanien med alle de implice- 
rede parter. Det må dog være pragtfuldt for et 
formandskab eventuelt at kunne få startet sådan 
noget og vise, hvordan man rent faktisk kan få 
folk til at tale sammen. 

(Kort bemærkning). 
Villy Søvndal (SF): 
Jeg skal takke hr. Duetoft for bekræftelsen. Så 
kom den direkte, og det viser, at for SF er det 
her ikke en principiel afstandtagen fra at delta- 
ge, men det er en meget konkret vurdering. Nu 
er jeg så spændt på at høre hr. Peter Duetofts 
ordførerindlæg senere, som jo i sagens natur 
bliver mere konkret end de korte bemærknin- 
ger. 

Vores stillingtagen i denne sag er ikke, at 
principielt skal danske soldater ikke deltage. 
Det vil vi gerne have, hvis vi synes, der er grund 
til det. Vi har bare så svært ved at forstå denne 
sag, for når hovedhensigten er at beskytte nød- 
forsyningerne og hjælpe dem frem, mens de, 
som konkret i dag i Albanien kører nødforsy- 
ningerne frem, siger, at de ikke har brug for det, 
hænger argumentationen ikke helt sammen. 

Hvad er det så for et formål, man har med at 
indsætte militær? Jeg synes, at alternativet er at 
prøve at betragte det på meget længere sigt, 
hvor den civile indsats kommer til at betyde 
mere, og tænke frem fra nu af og til valget og til 
efter valget. Det er den sammenhæng, vi godt 
ville have fyldte noget mere. 

Jeg skal så også for fredens skyld sige til fru 
Annette Just, at vi har taget et initiativ, nemlig 
foreslået, at man holdt møde i København. Så 
siger fru Annette Just, at det bliver besværligt, 
fordi Berisha nok ikke er velkommen tilbage i sit 
eget land, og det tror jeg i øvrigt er rigtigt at det 
er han ikke hos det store flertal. Men jeg synes, 
det er et initiativ, der kan diskuteres. Jeg synes, 
det er afgørende, at Danmark bruger sit OSCE- 
formandskab til at prøve at finde de egentlige 
svar på konflikten i Albanien, nemlig de politi- 
ske svar. 


